
____________________________________________________________

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL 
COMITATO ESECUTIVO DELLA COMUNITA’

NR. 58 DD. 09.06.2020

L'anno  duemilaventi il  giorno nove mese di giugno alle 
ore 8.00 nella sede della Comunità di Cavalese, si è riunito 
il Comitato Esecutivo, con la presenza di:

PRES. ASS.
Zanon Giovanni Presidente X
Malfer Michele Vicepresidente X
Sardagna Elisa Assessore X

Partecipa alla riunione il Segretario della Comunità dott.ssa 
Emanuela Bez.

Accertato il  numero legale  degli  intervenuti,  il  Presidente 
Zanon Giovanni invita  il  Comitato Esecutivo a deliberare 
sull’oggetto suindicato.

OGGETTO: Progetto di aiuto allo 
studio  per  gli  studenti  degli 
Istituti Comprensivi della Valle di 
Fiemme  per  l'anno  scolastico 
2019/20. Variazione quote a carico 
delle  famiglie  e  proroga 
conclusione del progetto.  – CUP 
F39E19000580003

 Dichiarata  immediatamente 
esecutiva a’sensi art. 183 c. 4 L.R. 
03.05.2018 n. 2.

 Pubblicata all'albo telematico della 
Comunità  sul  sito 
www.albotelematico.tn.it
per dieci (10) giorni consecutivi dal 
09.06.2020

 Esecutiva dal 09.06.2020

Il Segretario
dott.ssa Emanuela Bez

IL COMITATO ESECUTIVO 

Ricordato  che con deliberazione del  Comitato Esecutivo  n.  93 dd.  13.08.2019 si  è stabilito  di 
organizzare il progetto denominato “Aiuto allo studio per l'anno scolastico 2019/20” per gli studenti 
degli  Istituti  Comprensivi  della  Valle  di  Fiemme,  sulla  scorta  dell’esperienza  già  maturata  con 
successo negli anni precedenti. 
Precisato che il  progetto prevedeva l’articolazione in due periodi di formazione distinti,  di cui il 
primo da ottobre a dicembre per 10 settimane,  ed il secondo da gennaio a maggio 2020 per 18 
settimane, con una quota di compartecipazione a carico delle famiglie pari a € 60,00 per il primo 
periodo ed a € 100,00 per il  secondo periodo, fatta salva la possibilità di disporre esenzioni e 
riduzioni di quote per partecipanti in situazione di disagio e/o di particolare bisogno delle famiglie.
Preso  atto  che  con  successivi  provvedimenti  amministrativi  lo  scrivente  Ente  ha  disposto 
l’affidamento del servizio alle Coop. Adam 099 e Progetto 92, l’impegno della spesa prevista e 
l’ammissione degli studenti partecipanti al progetto per il primo periodo ottobre-dicembre 2019.
Considerato  che  l’emergenza  epidemologica  COVID-19,  ha  determinato  un  sostanziale 
rallentamento del progetto, in riferimento al periodo gennaio – maggio 2020, con una sospensione 
da inizio marzo, una successiva parziale ripresa attraverso lezioni a distanza e la conseguente 
impossibilità di poter concludere il progetto in atto entro il termine previsto di maggio 2020.

Pag. 1 di 3

DELIBERAZIONE C.E. nr. 58 dd. 09.06.2020

IL SEGRETARIO

dott.ssa Emanuela Bez

http://www.albotelematico.tn.it/


Dato atto che durante tale periodo l’attività è stata necessariamente diversa da quella inizialmente 
proposta alle famiglie, e che, tenuto conto anche delle difficoltà operative e di una frequenza non 
sempre costante degli alunni, si ritiene equo rivedere in parte la compartecipazione a carico delle 
famiglie. 
Ritenuto, sulla base dei dati di frequenza forniti in particolare dalla Coop. Adam 099, di proporre la 
riduzione delle quote a carico utenti da € 100,00 a € 80,00 per coloro che hanno frequentato nel 
secondo periodo anche le lezioni a distanza, e da € 100,00 a € 60,00 per coloro che non hanno 
frequentato le lezioni a distanza.
Ritenuto inoltre di  disporre,  valutata la  disponibilità  delle  cooperative affidatarie  del servizio,  la 
proroga della conclusione del progetto “Aiuto allo studio per l'anno scolastico 2019/20” da fine 
maggio fino all’inizio dell’anno scolastico 2020/21.   
Precisato che il  progetto complessivo trova finanziamento in parte con contributo da parte del 
B.I.M.  Adige  –  a  cui  sarà  chiesta  proroga  per  la  rendicontazione  finale  tenuto  conto  dello 
slittamento del termine di conclusione del progetto stesso – ed in parte con fondi a carico dei 
comuni quale quota parte del finanziamento per attività di valenza valligiana, oltre che ovviamente 
con le quote a carico delle famiglie. 
Vista la L.P. 16.06.2006. n. 3 e ss. mm.
Vista la L.R. 03.05.2018. n. 2 “Codice degli Enti locali della regione Autonoma Trentino Alto Adige”.
Visto lo Statuto della Comunità territoriale della val di Fiemme.
Visti gli uniti pareri favorevoli di regolarità tecnica e di regolarità contabile di cui all’art. 185 della 
L.R. 03.05.2018 n. 2.
Dato atto che è stata acquisita agli atti la dichiarazione di non sussistenza di situazioni di conflitto 
di interesse in capo ai responsabili dell’istruttoria di questo provvedimento ai sensi dell’articolo 7 
del Codice di comportamento dei dipendenti della Comunità
Ritenuto  necessario  dichiarare  il  presente  provvedimento  immediatamente  eseguibile  ai  sensi 
dell’art.  183 comma 4,  dovendo comunque procedere alla  emissione delle  note a carico delle 
famiglie  essendo la formazione già svolta per buona parte del  periodo e residuando solo una 
minima parte.
Con  voti  unanimi  favorevoli,  palesemente  espressi,  anche  con  riferimento  alla  immediata 
eseguibilità, 

DELIBERA

1. di  disporre,  a  modifica  di  quanto  previsto  nella  precedente  deliberazione  del  Comitato 
Esecutivo n. 93 dd. 13.08.2019,  per le motivazioni esposte in premessa, la riduzione delle 
quote stabilite per il progetto di “Aiuto allo studio per l’anno scolastico 2019/20”, portandole 
da  € 100,00 ad € 80,00 per coloro che hanno frequentato nel secondo periodo (gennaio-
maggio) anche le lezioni a distanza, e da € 100,00 a € 60,00 per coloro che non hanno 
frequentato le lezioni a distanza (CUP  F39E19000580003 ), ferme restando le riduzioni del 
50% in relazione alle fattispecie già decise nel citato provvedimento 93/2019;

2. di prorogare il termine di conclusione del progetto di “Aiuto allo studio per l'anno scolastico 
2019/20” da fine maggio 2020, fino all’inizio dell’anno scolastico 2020/21;

 
3. di  demandare  al  Servizio  Affari  Generali  la  stipulazione  degli  atti  conseguenti  al  presente 

provvedimento;

4.    di  dichiarare, per i motivi indicati, il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai 
sensi dell'articolo 183, co. 4 della LR 2 2018, per i motivi indicati e con votazione favorevole 
unanime separata.

Pag. 2 di 3

DELIBERAZIONE C.E. nr. 58 dd. 09.06.2020

IL SEGRETARIO

dott.ssa Emanuela Bez



PARERI DI CUI ALL’ART. 185 L.R. 03.05.2018 n. 2

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime, ai sensi art. 185 L.R. 03.05.2018 n. 2, parere favorevole in ordine alla 
REGOLARITA’ TECNICA.
Cavalese, li 08.06.2020  Il Responsabile del Servizio Affari Generali

f.to dott.ssa Emanuela Bez
__________________________________________________________________________

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime, ai sensi art. 185 L.R. 03.05.2018 n. 2,  e dell’art. 6 del regolamento di 
contabilità, parere favorevole in ordine alla REGOLARITA’ CONTABILE
Cavalese, li 08.06.2020  Il Responsabile Servizio Finanziario

f.to. dott.ssa Luisa Degiampietro

Si dà evidenza, a’sensi art. 4 della L.p. 23/1992, che avverso il presente provvedimento è possibile presentare:
• opposizione al Comitato Esecutivo, entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell'art. 183, comma 5 della L.R. 03.05.2018 

n. 2; 
• ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni, a’sensi art. 29 dell’allegato 1) del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104 

ovvero, in alternativa, 
• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del DPR 24.11.1971, n. 1199;
• Per gli atti delle procedure di affidamento relativi a pubblici lavori, servizi o forniture, ivi comprese le procedure di affidamento 

di incarichi di progettazione e di attività tecnico amministrative ad esse connesse, si richiama la tutela processuale di cui  
all’art. 120 comma 5  dell’allegato 1) del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, per effetto della quale il ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. 
di Trento va proposto entro 30 giorni e non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della repubblica.

Verbale letto, approvato e sottoscritto

L’ASSESSORE DESIGNATO IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 

dott. Michele Malfer dott.ssa Emanuela Bez Giovanni Zanon

Pag. 3 di 3

DELIBERAZIONE C.E. nr. 58 dd. 09.06.2020

IL SEGRETARIO

dott.ssa Emanuela Bez


